DIÁRIO OFICIAL Nº 33043 23Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2016

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 758/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
Considerando o Processo nº 2015/506517,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora ROSA ANTONIA MACEDO DOS SANTOS,
para o cargo exclusivamente comissionado, Gerente I -
Laboratório Clínico e Análises Clínicas, Código GEP - DAS 011.4,
desta Fundação, a contar de 01/11/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 915077

Portaria nº 768/2015 - GAPE/GP/FSCMP
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 100/2015 - DIAF/
FSCMP, de 01/12/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELDER COSTA IKEGAMI, Id. Funcional
nº 54187700/2 - Médico com Especialidade em Proctologia,
para responder pela Gerência de Clínica Cirúrgica, no período
de 01/10/2015 a 30/10/2015, em virtude de o titular do cargo
- WILLIAM MOTA DE SIQUEIRA, Id. Funcional n° 5912562/1 -
estar em gozo de férias conforme Portaria nº 594/2015/GAPE/
GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.965 de 04/09/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 23 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 915079

TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria 723/2015 - GAPE/GP/FSCMP,
referente à nomeação do servidor FLAVIO ALTAMIRANO, no Cargo
Exclusivamente Comissionado, Gerente II de Infraestrutura,
Código GEP - DAS 011.3, a contar de 14/10/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 915201

TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria 722/2015 - GAPE/GP/FSCMP,
referente à nomeação do servidor ANTENOR SANDRES DE
OLIVEIRA FILHO, no Cargo Exclusivamente Comissionado,
Gerente I de Estrutura Física e Patrimonial, Código GEP - DAS
011.4, a contar de 14/10/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 915207

Portaria nº 779/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2015/478648,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor FLAVIO ALTAMIRANO, para o cargo
exclusivamente comissionado, Gerente I de Estrutura Física
Funcional e Patrimonial, Código GEP - DAS 011.4, desta
Fundação, a contar de 14/10/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 915214

Portaria nº 778/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2015/478619,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor ANTENOR SANDRES DE OLIVEIRA FILHO,
para o cargo exclusivamente comissionado, Gerente II de
Infraestrutura, Código GEP - DAS 011.3, desta Fundação, a
contar de 14/10/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 915222

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº  012/2016 - GAP/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94,
ao servidor SERGIO LUIZ DOS SANTOS BRITO, Médico, Id.
Funcional nº 5487455/2, lotado na Gerência da Clínica Médica,
30 ( trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no
período de 04/01/2016 á 02/02/2016, referentes ao triênio de
01/01/2011 á 31/12/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA,05 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 915426

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº  009/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836 de  27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ELIETE DE
FÁTIMA INCAÚA ESSASHIKA Id. Funcional nº 54180350/2,
Médica, Concursada, lotada na Gerência da Neonatologia  no
período de  04/12/2015 á 31/05/2016

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da  FSCMPA
E.P

Protocolo 915434

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 776/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
PRECEPTORIA DE RESIDÊNCIA MÉDICA NO SUS E PRECEPTORIA
NO SUS, com remuneração, ao servidor JORGE OLIVEIRA
VAZ, Matrícula N° 5075947/7, Médico, lotado na Gerência de
Tocoginecologia, no período de 04/11/2015 a 29/09/2016, em
Sistemas de módulo.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 915293

PORTARIA Nº. 775/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da

Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo - PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIAS E BIOLOGIA CELULAR, com
remuneração, a servidora RUBENITA HELENA CARLOS DA
SILVA, Matrícula N° 5424461/2, Enfermeira, Cedida do Hospital
Universitário João de Barros Barreto, no período de 03/11/2015
a 03/11/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 915295

PORTARIA Nº. 777/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo - PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GESTÃO E SAÚDE NA AMAZÔNIA/ MESTRADO
PROFISSIONAL EM GESTÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE, com
remuneração, à servidora MARCILENE PIMENTEL GOMES,
Matrícula N° 5854466/3, Enfermeira, lotada na Assessoria de
Gestão de Risco, no período de 04/01/2016 a 31/12/2017, em
Sistemas de módulo.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 915298

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 010/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento de seu Genitor  Senhor LADISLAU
GONÇALVES MONTEIRO, ocorrido em 03 de Dezembro de 2015 e
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de
pessoa da família ao  servidor EVANDRO DE SOUZA MONTEIRO
, ocupante do cargo de Agente de Carpintaria , Id. Funcional nº
54189170/1,  lotado na Gerência de Estrutura Físico e Patrimônio
a contar de 03 de Dezembro de 2015, conforme certidão de óbito
nº 06640701552015400003205000132870.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de Janeiro de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 915416

Portaria nº  011/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
Considerando o Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua regulamentação
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras
providências;
RESOLVE:
I - Converter o ônus da Cessão, ao órgão de destino, a contar
de 01 de Janeiro de 2016, a servidora CYNTHIA MARA BRITO
LINS PEREIRA, Médica, matrícula 54186993/2, Estatutária
Estável Concursada cedida à Secretaria Estadual de Saúde -
SESPA, através da Portaria nº 540/2014 -GAP/GP/FSCMPA do
dia 28/05/2014  publicada no DOE nº 32.654 de 02/06/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 915440

Portaria nº 780/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015.